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ÚVOD

„Vzdělávání není přípravou na život, je to život sám.“

John Dewey

Do výchovy a vzdělání jsou často vkládány veškeré ideály lidského ţivota.

Prostřednictvím výchovy a vzdělání můţeme formovat osobnost člověka, ovlivňovat

vytváření jeho sociálních a partnerských vztahů, ale i připravovat ho na orientaci

ve společnosti.

Při svém dosavadním studiu v oblasti pedagogiky a didaktiky mne velmi zaujaly

zajímavé názory a myšlenky významného amerického pedagoga Johna Deweyho, který

své teorie směřoval právě na reformu výchovy a vzdělání. Proto jsem si pro svou

bakalářskou práci vybrala téma „Deweyho pojetí řešení problémů“, ve kterém bych se

chtěla blíţe seznámit s osobností Johna Deweyho, s jeho myšlenkami, idejemi, díly

a podobně.

V úvodu své bakalářské práce se snaţím představit osobnost Johna Deweyho a jeho

pragmatickou pedagogiku, jeţ byla kolébkou jeho myšlenek a idejí. Následně uvádím

některé významné pedagogy a psychology např. R. J. Sternberga a jeho poznatky

z kognitivní psychologie, W. Okoně, E. de Bona aj., kteří se zabývají metodou řešení

problémů. Klíčovou částí mé práce je kapitola o Deweyho pojetí řešení problémů, kde

se pokouším zanalyzovat vybraná díla How We Think, Demokracie a výchova,

O pramenech vychovatelské vědy, v nichţ Dewey informuje o způsobu řešení

problémů. Vyuţívám zde i pohledy a názory několika pedagogů např. V. Součka,

V. Černíka, J. Viceníka a E. Višňovského, kteří hodnotili nebo se věnovali dílům

a myšlenkám tohoto významného amerického pedagoga. Na závěr rozebírám koncepce,

které vyústily z Deweyho progresivní výchovy, tj. problémově-orientované vyučování,

jehoţ se dotýkám pouze okrajově. Projektové vyučování rozpracovávám podrobněji

a zaměřuji se zejména na dnešní uplatnění ve školách a jeho propojení s kurikulárními

poţadavky.

Cílem mé práce je podrobněji seznámit s osobností pragmatické pedagogiky

Johnem Deweym, analyzovat jeho díla a detailně informovat o jeho pojetí řešení

problémů, zhodnotit následné promítnutí této metody do pedagogických koncepcí

problémově-orientované a projektové výuky.
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Podklady pro své bádání jsem čerpala z děl J. Deweyho a dále z myšlenek českých

autorů např. V. Součka, F. Singuleho, M. Cipra, V. Jůvy, K. Kohouta, T. Kaspera.

Při hledaní pedagogů a psychologů, kteří se zabývají metodou řešení problémů,

vyuţívám poznatků od M. Nakonečného, J. Maňáka, J. Švece, J. Jilemické, J. Neumana

a řady dalších autorů. Pojetí řešení problémů J. Deweyho vychází z jeho známých děl,

jeţ byly významným přínosem pro pedagogiku, filosofii, psychologii a další oblasti.

Pro studium problémového a projektového vyučování čerpám z myšlenek M. Hladílka,

J. Skalkové, M. Dvořákové, A. Tomkové, V. Příhody, J. Kašové, J. Maňáka, S. Vrány,

T. Kotena, J. Průchy a řady dalších autorů touto problematikou se zabývajícími.
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1 JOHN DEWEY

„Škola nemá připravovat k životu, nýbrž má být sama životem.“

John Dewey

John Dewey se narodil 20. října 1859 v městě Burlington ve státě Vermont v USA.

V průběhu svého dětství byl ovlivněn kongregacionalistickým náboţenstvím

evangelického protestantismu, které kladlo důraz na morální zodpovědnost jedinců

v tom smyslu, aby se snaţili svojí činností přispět k sociálnímu ţivotu společnosti.

Dewey později organizované náboţenství opustil, avšak myšlenka, ţe základním

posláním člověka je snaţit se vylepšovat kvalitu ţivota lidské společnosti, s ním zůstala

po celou dobu jeho působení jako filosofa a pedagoga.
1

Po studiu na Vermontské univerzitě, kde získal bakalářský titul, tři roky vyučoval

na středních školách v Pelsylvánii a ve Vermontu. Později pokračoval v graduálním

studiu
2
na univerzitě Johna Hopkinse v Ann Arbor ve státě Michigan, kde získal titul

doktora filosofie na základě práce o Kantově psychologii. Od roku 1884 do roku 1894,

tj. 10 let působil jako univerzitní profesor na Michiganské univerzitě, s výjimkou

jediného roku (1888-1889) profesury Minneapolis na univerzitě v Minnesotě.
3
Zde se

oţenil s H. A. Chipmanovou, která také byla absolventkou Vermontské univerzity

a v Chicagu vedla Deweyovu laboratorní školu. Společně vychovali šest vlastních

a jedno adoptované dítě.
4

V roce 1896 zaloţil jako vedoucí katedry psychologie, pedagogiky a filosofie

na Univerzitě v Chicagu laboratorní školu, aby zde experimentálně prověřoval své

metody a ideje. Tyto tři obory byly spojeny a vyučovány v rámci jednoho kurzu. Dewey

se zde snaţil propojit poznatky a vědomosti všech těchto oborů pro utvoření ucelené

představy o sociálním významu vzdělávání. Laboratorní školu navštěvovaly děti

ve věku od čtyř do čtrnácti let. Zajímal se především o problematiku raného sociálního

vývoje dítěte. Pedagogické působení bylo soustředěno hlavně na utváření

kooperativního a podporujícího prostředí prostřednictvím činnostní a proţitkové

metody, která zahrnovala pracovní projekty, hru, přírodovědu a rozvoj řečových

1
Srov. SOUČEK, V. Progresivní pedagogika Johna Deweye a její vztah k současnosti, s. 11.

2
Graduální=master, doktorské=postgraduální.

3
Srov. Dewey, J. Rekonstrukce ve filosofii, s. 197.

4
Srov. SINGULE, F. Americká pragmatická pedagogika, s. 42.
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dovedností. Teoretickou funkcí školy bylo testovat teorie vzdělávání. Sám Dewey

popsal funkci laboratorní školy následovně: „Škola funguje jako laboratoř. Její vztah

k pedagogické práci je přesně takový, jako vztah biologické, fyzikální či chemické

laboratoře k těmto oborům. Tak jako laboratoře i ona má dva hlavní účely: (1)

znázornit, testovat, ověřovat a kritizovat teoretické tvrzení a zásady, a (2) rozšiřovat

vědomosti, poznatky a zásady v oblasti pedagogiky.“
5
V průběhu experimentu, který byl

po sedmi letech přerušen z důvodu neshody s vedením univerzity, Dewey napsal dva

významné pedagogické spisy: „Pedagogické krédo“ a „Škola a společnost“.
6

Počátkem 20. století v letech 1905 aţ 1930 Dewey působil na katedře filosofie

Kolumbijské univerzity v New Yorku.
7

Za Deweyho hlavní dílo je povaţován spis „Demokracie a výchova“, které vyšlo aţ

v roce 1916. V tomto díle se zabýval všestranným výkladem svých názorů na výchovu

a společnost.

Prostudujeme-li jeho osobní i profesní ţivot blíţe, zjistíme, ţe Dewey byl člověk

velmi vzdělaný, kosmopolitní, společenský a aktivní. Velmi rád cestoval, čímţ si

obohacoval svá poznání a současně rozšiřoval své osobní i profesní vědomosti. Nabyté

zkušenosti a poznání potom často vyuţíval ve svých názorech a dílech. Jako emeritní

profesor několikrát přednášel v cizině. Lákalo ho poznávání dalekých kultur, natolik

odlišných od těch, které dobře znal. Svá velká cestovatelská přání si splnil v roce 1919,

kdy odcestoval do Japonska a Číny, kde nějakou dobu přednášel. O pět let později roku

1924 byl pozván republikánskou vládou do Turecka, aby zde vyuţil své odborné

znalosti a zkušenosti a pomohl reformovat místní poměrně zaostalé školství. Mezi jeho

další významné zahraniční cesty patřila roku 1926 návštěva Mexika a o dva roky

později v roce 1928 pak návštěva vzdáleného, rozlehlého a poměrně zaostalého

Sovětského svazu.
8

Dewey zůstal velmi aktivní aţ do pozdního věku, kdy vyuţil svých bohatých

ţivotních i profesních zkušeností a poznání a tato publikoval v četných pracích různých

oborů, především oborů filosofie (např. gnozeologie, estetiky, antropologie, logiky)

a psychologie.
9

5 SOUČEK, V. Progresivní pedagogika Johna Deweye a její vztah k současnosti, s. 12.
6
Srov. CIPRO, M. Galerie světových pedagogů, s. 6.

[…]


zajímavý, tvořivý a do budoucna i motivační.
89
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ZÁVĚR

V první části bakalářské práce jsem se snaţila seznámit s významnou osobností

pragmatické pedagogiky Johnem Deweyem, poznat jeho myšlenky, které byly a jsou

stále aktuální a zájem o ně stále stoupá. Pokusila jsem se za pomoci teoretických

poznatků podrobněji informovat o principech pragmatické pedagogiky a o Deweyho

koncepci tzv. progresivní pedagogiky. Zaměřila jsem se mimo jiné na jeho pojetí

demokracie, kterou chápal jako nejspravedlivější způsob ţivota. Z jeho myšlenek je

zřejmé, ţe škole přisuzoval nejvýznamnější společenskou a vzdělávací úlohu, a proto se

zaslouţil o dostupnost vzdělání všem vrstvám společnosti. Školu propojil s běţným

ţivotem dětí, jelikoţ výchovu povaţoval přímo za ţivot. Škola měla být místem, kde se

dítě učí kriticky a rozumně ţít, přemýšlet, nacházet řešení problémů a vzdělávat se.

Dewey všechny své teoretické poznatky experimentálně prověřoval v pokusné

laboratorní škole, kde se středem veškerého školního zaměstnání ţáků stala jejich

vlastní praktická činnost, která se skládala z řešení jednotlivých problémových situací

v duchu zásady „učení činností“. Zastával názor, ţe ţák se stává centrem, kolem kterého

„krouţí“ veškerá výchova, učební prostředky a podobně. Ţák má aktivně pracovat

a aktivně se zmocňovat ţivotních zkušeností. Právě tyto myšlenky Dewey uplatňoval

v pokusné škole u projektové a problémové metody, které jsou dnes chápány jako

koncepce vyučování. Nicméně jak uţ naznačil M. Cipro, historie nás učí, ţe ani

od velkých reformátorů výchovy, jako byl i J. Dewey, nelze očekávat absolutní řešení.
90

Deweyho učení prostřednictvím řešení problémů jsem se snaţila podrobněji

rozebrat z Deweyho významných spisů - How We Think, Demokracie a výchova

a O pramenech vychovatelské vědy. Dewey zde popisuje pět fází řešení problémů.

Všechny fáze lze pouţít při řešení jednoduchých, ale i sloţitých případů. Následně jsem

uvedla pohledy na Deweyho řešení problémů některých pedagogů - V. Součka,

V. Černíka, J. Viceníka a E. Višňovského. V. Souček například nazývá Deweyho fáze

učení komplexním aktem myšlení (sjednocující akt myšlení s aktem jednání)

a srozumitelně vysvětluje Deweyho myšlenky a názory. Můţu říci, ţe fáze řešení

problémů, které popisují i někteří psychologové a pedagogové, jsou velmi podobné,

někdy i totoţné s Deweyho aktem myšlení. Proto si myslím, ţe Deweyho metoda řešení
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problémů je pedagogicky významná, protoţe se často vyuţívá např. v problémovém

a projektovém vyučování.

Na závěr jsem ve své bakalářské práci představila rozbor koncepcí, které vyústily

z Deweyho celoţivotní práce a které jsou dnes vyuţívány jako nové vyučovací metody -

problémové a projektové vyučování. Problémové vyučování buduje svou koncepci

na samostatném a aktivním myšlení ţáků, kdy se před ţáky staví problémové situace

a ţák získává nové vědomosti právě prostřednictvím metody řešení problémů. Toto

vyučování je metodou rozvíjející myšlenkové schopnosti ţáků, vedoucí k tvůrčím

činům a tvořivosti. Projektové vyučování je také zaloţené na aktivní činnosti ţáků,

při které ţáci společně řeší teoretické a praktické problémy, čímţ rozvíjejí celou svou

osobnost. Obě tyto metody patří mezi moderní výukové metody, které přinášejí

do tradiční výuky inovativní prvky. Co k těmto dvěma vyučovacím metodám více

dodat? Snad jen to, ţe mají v dnešním vzdělávání a výchově své důleţité místo, jelikoţ

naplňují všechny klíčové kompetence i obecné cíle Rámcového vzdělávacího programu

pro základní vzdělávání.

Pevně věřím, ţe se mi podařilo naplnit stanovený cíl mé bakalářské práce, tj.

seznámení s problematikou Deweyho pojetí řešení problémů, a má práce můţe být

uţitečnou pomůckou pro stávající studenty či čtenáře.
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ABSTRAKT

SPERGEROVÁ, P. Deweyho pojetí řešení problémů. České Budějovice 2012.

Bakalářská práce. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích. Teologická fakulta.

Katedra pedagogiky. Vedoucí práce R. Macků.

Klíčová slova: John Dewey, pragmatická pedagogika, kompetence k řešení problémů,

projektové vyučování.

Tato bakalářská práce se snaţí představit osobnost pragmatické pedagogiky Johna

Deweyho. Detailně analyzuje jeho díla, ve kterých informuje o jeho způsobu řešení

problémů a pro srovnání předkládá i jiné teorie týkající se metody řešení problémů.

Na závěr rozebírá pedagogické koncepce, které vyústily z Deweyho celoţivotního

bádání tj. problémové a projektové vyučování a zejména jejich současné uplatnění

ve školách a propojení s kurikulárními poţadavky.
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ABSTRACT

Dewey’s problem solving koncept

Keywords: John Dewey, pragmatism and progressive education, competence to tackle

the problems, project based learning.

This thesis tries to present an important figure of the pragmatic education, John Dewey.

It presents a detailed analysis of his work, in which he informs about his way of solving

the problems. Also for comparison it presents other theories relating to the methods

of solving problems. In conclusion, the thesis discusses pedagogical concepts, which

resulted from Dewey’s lifelong research, i.e. problem and project based learning and,

in particular, their current application in schools and the link with the educational

requirements.