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Cílem této bakalářské práce bylo (slovy autorky) „podrobněji seznámit s osobností pragmatické
pedagogiky Johnem Deweym, analyzovat jeho díla a detailně informovat o jeho pojetí řešení
problémů, zhodnotit následné promítnutí této metody do pedagogických koncepcí problémově-
orientované a projektové výuky.“
Hodnocení práce P. Spergerové bylo provedeno na základě kritérií, která stanovuje Metodická
pomůcka ke zpracování závěrečných prací z roku 2010.

Formální stránka práce:
Práce splňuje požadovaný rozsah, obsahuje všechny náležitosti požadované v závěrečných pracích
předkládaných k obhajobě na TF JU. Text je formátován odpovídajícím způsobem a jeho grafické
zpracování nebrání přehlednosti nebo čitelnosti. Bibliografické citace a odkazy v textu odpovídají
příslušné normě. Technická úroveň zpracování textu, tabulek, grafů apod. odpovídá požadované
kvalitě.

Jazyková stránka práce:
Studentka prokázala schopnost vhodně zpracovat text po stránce stylistické, gramatickou správnost
textu nenarušuje větší množství chyb. V textu se neobjevuje větší množství překlepů ani neobratných
formulací.

Obsahová stránka práce
Po obsahové stránce je bakalářská práce P. Spergerové především přehledovou prací, která
systematicky poskytuje informace o otázce řešení problémů napříč hlavními Deweyho díly. Částečnou
nevýhodou práce je poměrně stručné vyhodnocení a shrnutí výsledků provedené analýzy (kap. 4.5).

V Úvodu práce autorka jasně formulovala problém, který bude řešen (cíle práce); následně uplatnila
metody, které vedou k naplnění těchto cílů (teoretická analýza česky psané i cizojazyčné literatury).
Struktura práce odpovídá navrženým cílům. Obsah jednotlivých kapitol je vzhledem k cílům práce
adekvátní (vyjma výše uvedené poznámky); práce vhodně mapuje stávající poznání v oblasti řešeného
problému a pracuje s relevantními zdroji informací. Úroveň řešení zvoleného problému odpovídá
nárokům kladeným na bakalářskou práci.
Autorka ve své práci sice formuluje vlastní myšlenky, argumenty a závěry, které jsou vhodným
způsobem vztaženy k myšlenkám, argumentům a závěrům jiných autorů, ale děje se tak spíše
sporadicky. Autorka důsledně odlišuje myšlenky vlastní od převzatých. Díky pojednání o projektovém
vyučování se v práci podařilo dospět k určitým možným aplikacím a doporučením pro (pedagogickou)
praxi, nicméně tato pasáž by si zasloužila důkladnější odůvodnění i vymezení vůči ostatním částem
práce.

Celkové zhodnocení
1

Kladně hodnotím přístup studentky ke zpracování závěrečné práce - studentka pracovala převážně
samostatně, odpovědně přistupovala ke společným konzultacím.
Studentka prokázala naplnění cílů, které jsou kladeny charakterem studovaného oboru a požadavky
pro tvorbu závěrečných prací. Tato práce splňuje dané požadavky, a proto ji doporučuji k obhájení a
navrhuji hodnotit klasifikačním stupněm výborně.
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1 Pro celkové hodnocení práce byly výchozí jednotlivé požadované faktory, které jsou v textu vyjádřeny

podtrženými slovy